
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr TOMÍČEK 
vedoucí  oddělení styku s veřejnost í  

 

N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  
e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

Brno, 22. 9. 2020 
sp. zn. Zin 174/2020 

M. P. 
trvale bytem  
XY 
XY 
t. č. Náměstí Míru 1,  
507 11 Valdice 

 
    Sdělení o odložení části žádosti o poskytnutí informace podle ustanovení 

§ 14 odst. 5 písm. c) zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“) 
 
 

Vážený pane P., 

Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 
15. 9. 2020 Vaši žádost o poskytnutí informace sp. zn. Zin 174/2020, v následujícím znění 
(přepis části písemné žádosti): 

 
„II. 
U povinného subjektu se domáhám poskytnutí informace formou poskytnutí mně 

fotokopií následujících originálů písemností: 
Ad 1) Tiskopis „Rozsudek jménem republiky“ s otiskem malého státního znaku České 

republiky, který se jako originál používá k vyhotovení opisů rozsudků v trestním řízení soudním 
podle předpisů české legislativy; 

Ad 2) Vzor pro nařízení výkonu trestu ve skupině „Tr.Ř.“, používaný v období od 1. ledna 
2004 do 31. ledna 2014; 

Ad 3) Vzor příkazu k přijetí do vazby v skupině „Tr.Ř.“ (dnes 21A), používaný v období 
od 1. října 2003; 

Ad 4) Žádost o dodání do výkonu trestu odnětí svobody a příkaz (dnes 41), používaný 
v období od 1. ledna 2004.“ 

 
Povinný subjekt k Vaší žádosti sděluje, že podle § 2 odst. 1 informačního zákona jsou 

povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. Působnost 
Nejvyššího soudu je popsána v § 14 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících 
a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (dále jen „zákon o soudech 
a soudcích“), který stanoví, že:  

„(1) Nejvyšší soud jako vrcholný soudní orgán ve věcech patřících do pravomoci soudů 
v občanském soudním řízení a v trestním řízení zajišťuje jednotu a zákonnost rozhodování tím, 
že a) rozhoduje o mimořádných opravných prostředcích v případech stanovených zákony 
o řízení před soudy, b) rozhoduje v jiných případech stanovených zvláštním právním předpisem 
nebo mezinárodní smlouvou, s níž vyslovil souhlas Parlament, jíž je Česká republika vázána 
a která byla vyhlášena.  



 

2 

 

N e j v y š š í  s o u d ,  B u r e š o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B r n o ,  Č e s k á  r e p u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  + 4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  
e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . c z ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h r á n k y :  kc c a a 9 t  

(2) Nejvyšší soud dále rozhoduje a) o uznání a vykonatelnosti rozhodnutí cizozemských 
soudů, vyžaduje-li to zvláštní právní předpis nebo mezinárodní smlouva, s níž vyslovil souhlas 
Parlament, jíž je Česká republika vázána a která byla vyhlášena, b) v dalších případech 
stanovených zvláštním právním předpisem nebo mezinárodní smlouvou, s níž vyslovil souhlas 
Parlament, jíž je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.  

(3) Nejvyšší soud sleduje a vyhodnocuje pravomocná rozhodnutí soudů v občanském 
soudním řízení a v trestním řízení a na jejich základě v zájmu jednotného rozhodování soudů 
zaujímá stanoviska k rozhodovací činnosti soudů ve věcech určitého druhu.“ 

 
K bodům 2, 3, 4 žádosti povinný subjekt sděluje, že těmito informacemi nedisponuje. 

Jedná se jednak o dokumenty, které Nejvyšší soud buď vůbec nepoužívá při své činnosti anebo 
je aktuálně již nepoužívá ve verzích, které jste přímo označil ve své žádosti. Povinný subjekt 
z těchto důvodů nemá požadované dokumenty k dispozici, jako tomu bylo v případě Vaší 
předchozí žádosti, které plně vyhověl. Dokumenty zasílané k Vaší předchozí žádosti sp. zn. 
Zin 159/2020 čerpal povinný subjekt z Extranetu Ministerstva spravedlnosti (konkrétně ze 
sekce „Oddělení justičního dohledu“), k němuž má Nejvyšší soud zřízen tzv. vzdálený 
elektronický přístup. Byť tedy Nejvyšší soud přílohy poskytované v řízení sp. zn. 159/2020 
v rámci plnění zákonem svěřených pravomocí nevyužíval (jedná se o vzory úkonů, které činí 
zpravidla soud prvního stupně), tak jelikož k nim měl přístup, nebylo důvodu tyto přílohy 
k žádosti o informace neposkytnout. 

 
V rámci uvedené sekce Extranetu Ministerstva spravedlnosti jsou však nahrány 

(respektive aktuálně dostupné) pouze „Vzory doporučené pro použití v trestním, občanském 
právním řízení a ve správním soudnictví“ ve verzích od roku 2014. Dříve platné a účinné verze 
vzorů tak již nejsou přes uvedený vzdálený přístup dostupné. Vzhledem ke skutečnosti, že tyto 
„archivní“ vzory byly nahrazeny novými, tak již ani není objektivního důvodu pro jejich stálé 
uvedení (přístupnost) na Extranetu Ministerstva spravedlnosti. Nejvyšší soud přitom rovněž 
nemá žádný zákonný důvod k tomu, aby staré – tedy neplatné – verze jakýchkoli vzorů daného 
typu uchovával například ve svém archivu.  
 

Autorem požadovaných vzorů je Ministerstvo spravedlnosti, povinný subjekt tak 
navrhuje, abyste se s totožnou žádostí obrátil přímo na uvedené ministerstvo, které by těmito 
informacemi mělo disponovat. Tedy, byť se jedná o již neúčinné (archivní) dokumenty, dá se 
rozumně předpokládat, že jimi bude Ministerstvo spravedlnosti stále disponovat. Žádost 
můžete zaslat na adresu Ministerstva spravedlnosti: Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2. 

 
Jelikož požadujete ve vymezené části žádosti informace, které se aktuálně nenacházejí 

v působnosti Nejvyššího soudu, a Nejvyšší soud nemá zároveň žádný zákonný důvod, proč by 
měl požadovanými informacemi disponovat, nemá je proto ani k dispozici. Žádost sp. zn. 
Zin 174/2020 podle § 14 odst. 5 písm. c) informačního zákona se tak částečně odkládá.  
 

 

Poučení: Pokud s uvedeným způsobem vyřízení části Vaší žádosti nesouhlasíte, je možné proti 
odložení části žádosti podat žalobu podle zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, 
v platném znění, a to do dvou měsíců ode dne doručení tohoto sdělení (§ 72 odst. 1 tohoto 
zákona). 

 



3 

Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) informačního zákona 
 

Povinný subjekt požadovanou informaci, s výjimkou těch informací, které se 
nenacházejí v působnosti povinného subjektu a kvůli kterým byla část žádosti povinným 
subjektem odložena, poskytuje formou následující přílohy. 

 
Ad 1 Vám povinný subjekt zasílá formulář rozsudku, který se používá k vyhotovení 

rozsudků v trestním řízení u Nejvyššího soudu. 
 

 

Poučení: Pokud se způsobem vyřízení žádosti v části, kde jsou poskytovány informace, 
nesouhlasíte, můžete podle § 16a odst. 1 informačního zákona podat stížnost do 30 dnů od 
doručení této informace. Stížnost se podává přímo k povinnému subjektu, který informaci 
poskytl. 
 

 

 
 
 
 
Příloha (tištěná): 
Rozsudek 
 

 Mgr. Petr Tomíček 
 vedoucí oddělení styku s veřejností, 

pověřený vyřizováním žádostí podle informačního zákona 


